
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

ОРГАН АНГАРСКОГО 
ГОРКОМА КПСС 

И ГОРОДСКОГО СОВЕТА 
ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

Г О Д  И ЗД А Н И Я  
17-И

№  146 (3379) ВТ О Р Н И К , 30 июля 1968 года Ц ена 2 коп. Адрес редакции: пр. Карла М аркса, 41.

О РЕГИСТРАЦИИ КАНДИДАТА  
В ДЕПУТАТЫ ГОРОДСКОГО 

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
ТРУДЯЩИХСЯ

О круж ной избирательной комиссией по вы борам  в Ангарский го
родской Совет д еп утатов  трудящ ихся на основании ст. 146 Консти
туции РС Ф С Р  и в соответствии со ст.ст. 83, 84, 86 н 128 «П олож е
ния о вы борах в краевы е, областные, окруж ны е, районные, город
ские, сельские и поселковые Советы депутатов трудящ ихся РС Ф С Р» 
зарегистрирован  кан ди дат в депутаты  Ангарского городского Со
вета  деп утатов  *трудящ ихся:

ПО И З Б И Р А Т Е Л Ь Н О М У  О К РУ ГУ  J6  284

К У ЗИ Н  Вениамин Васильевич, 1926 года рож дения, член КПСС, 
главны й инж енер за в о д а  химреактивов — от рабочих и служ ащ их 
вавода химреактивов.

Зам еститель председателя исполкома городского Совета 
деп утатов  трудящ ихся В. КАШ ИН.

С екретарь исполкома городского С овета депутатов тру
дящ ихся В. СО СН И Н .

КУЗИН 
ВЕНИАМИН ВАСИЛЬЕВИЧ

К А Н Д И Д А Т  В Д ЕП У ТА ТЫ  А Н ГА РС К О ГО  ГО РО Д С К О ГО  

СОВЕТА ДЕП У ТА ТО В ТРУ Д Я Щ И Х С Я  
ПО 284 И З Б И РА Т Е Л Ь Н О М У  О К РУ ГУ

Вениамин Васильевич К У ЗИ Н  
родился в 1926 году в деревне 
Елахово Череповецкого района 
Л енинградской области в семье 
крестьянина. Русский. Член КПСС, 
образован и е высшее.

Трудовую  деятельность Вениа
мин Васильевич начал в 1942 го
ду  трактористом , а затем  до 1945 
года работал слесарем  при тор
фяном предприятии Щ еглово Л е 
нинградской области.

В 1945 году поступил учиться 
в  Л енинградский газотопливный 
техникум и окончил в 1949 году. 
П осле окончания техникума был 
направлен на работу в город 
Ленинск - Кузнецкий Кемеровской 
Области.

С 1951 по 1964 год Вениамин 
Васильевич работал  на Ангар
ском  нефтехимическом комбинате 
вначале старшим оператором, з а 
тем — начальником смены, стар 
шим инженером, начальником це
ха.

В 1964 году  окончил Всесою з
ный политехнический институт. В 
этом ж е году приказом по управ
лению химической и нефтеперера
баты ваю щ ей промышленности Ве
ниамин Васильевич назначается 
главным инженером завод а  хи
мических реактивов, где и рабо
тает до настоящ его времени.

Вениамин Васильевич является 
опытным организатором  и руко
водителем завода . Как главный 
инженер внес много существенных 
изменений в проектно-сметную  до
кументацию  строящ ихся н чведен- 
ных в эксплуатацию  объектов з а 
вода химреактивов.

Вениамин Васильевич н агр аж 
ден медалью  « З а  оборону Ленин
града». V 

Вениамин Васильевич К ^ З И Н — 
достойный кандидат в депутаты 
Ангарского городского Совета де
путатов трудящ ихся.

ОБ У Т В Е Р Ж Д Е Н И И  
О К Р У Ж Н О Й  И З Б И Р А Т Е Л Ь Н О Й  

К О М И С С И И
Исполком городского Совета 

депутатов трудящ ихся РЕШ А ЕТ: 
Н а основании ст.ст. 54, 55 «П о

лож ения о вы борах в краевые, 
окруж ны е, районные, городские, 
сельские и поселковые Советы де
путатов  трудящ ихся Р С Ф С Р » ут
вердить окруж ную  избирательную  
комиссию избирательного округа 
Ni 284 по выборам в Ангарский 
городской Совет депутатов гру
дящ ихся в составе следую щих 
представителей рабочих и сл у ж а
щих завода химреактивов. 

П редседатель комиссии: 
БУ ТА КОВ Климентий И гнатье

вич.
Зам еститель председателя: 
К О П А Н Ь  Аядрей Васильевич.

Секретарь комиссии:
ЗА Б Е Л И Н А  Анастасия М ихай

ловна.
Члены комиссии:
Ш И В КО В Анатолий М ихайло

вич.
Г Р И Т Ч Е Н К О  Р аиса И вановна. 

К И С Е Л Е В  Л еонид Дмитриевич. 

Д Е Н И С О В А  Валентина И льи
нична.

Зам еститель председателя 
исполкома городского Со
вета депутатов трудящ ихся

В. КАШ ИН. 
Секретарь исполком а город
ского Совета депутатов тру
дящ ихся  В. СО СН И Н .

Коллектив цеха по производст
ву карбам ида активно поддерж ал  
почин запсибовцев по скорейш ему 
освоению проектных мощностей.

Среди тех, кто сегодня успешно 
работает над  выполнением взяты х 
обязательств, мож но н азвать  имя 
оператора пульта управления Г а 
лины Герасимовой.

Более восьми лет она работает 
на установках нефтехимического 
комбината.

На снимке: Г. Герасимова.
Ф ото А. ХАМ ЗИНА.

П Я Т И Л Е Т К У — Д ОС Р О Ч НО

В СЧЕТ 
АВГУСТА
Коллектив Ангарского цемент

ного завода 28 июля выполнил 
план семи месяцев по всем тех- 
нико - экономическим п оказате
лям .

План реализации готовой про
дукции выполнен на 102 процен
та. По сравнению  с соответ
ствующим периодом прош лого 
года реализация продукции воз
росла- на 352 тысячи рублей.

Коллектив завод а  перевыполаил 
план по производству цемента. 
По сравнению  с соответствующим 
периодом прош лого года вы работ
ка цемента возросла на 15,5 ты ся
чи тонн.

М. ПОПОВА, 
старший инженер планового 
отдела.

В СОФИИ 
ТОРЖЕСТВЕННО 

ОТКРЫЛСЯ 
ВСЕМИРНЫЙ 
ФЕСТИВАЛЬ 
МОЛОДЕЖИ

НА ПОМОЩЬ И Д УТ 
АВТОМАТЫ -  УКЛАДЧИ КИ

Н аиболее трудоем кая опера
ция в кирпичном производстве
— перемещ ение кирпича-сырца 
от кирпичеделательного пресса 
на суш ильные рамки.

Н а кирпичных завод ах  уп
равления производственных 
предприятий только на этой 
операции занято  56 рабочих- 
съемщ иков. К аж ды й съемщ ик 
кирпича в смену долж ен под
нять и улож ить на суш ильные 
рамки до 35— 40 тонн груза. 
М еханизировать этот процесс
— давниш няя мечта нашего 
коллектива.

И вот первые шаги уж е сде
ланы: в июле на одном из 
технологических участков Н о
во - Лисихинского кирпично
го завод а  установлен первый 
автом ат - укладчик кирпича- 
сьгоца и смонтировано необхо
димое к нему глиноперераба
тываю щ ее оборудование.

И спы тания показали ;i i i -  
ж ительны е результаты  И н а 
стоящ ее время п р о в о д и те  'б- 
катка оборудования, у с т м н я -  
ются дефекты. В а в г у с т е  двго- 
м ат-укладчпк будет введ ен  з 
эксплуатацию .

Активное участие в р а з р а 
ботке проекта, вн ед р ен и и  его 
в ж изнь принимали р а б о -н и к и  
завод а  и инженеры техниче
ского и производственного от
делов УПП . В конце годя на 
Ново-Л исцхинском  КИрПИЧМ И 
завод е  будет установлен в то 
рой такой автом ат у к л а д ч и к . 
С полным освоением м е х ан и 
зированной укладки мы с у м е
ем освободить от гя ж е ю го  
груда 24 человека, сэконоу и ь  
26 тысяч рублей в го д  чз фон
да заработной п ла ты .

С. В А С И Л Ь Е В ,  
н а ч а л ь н и к  У П П .

ЗА СОЛИДАРНОСТЬ, МИР И ДРУЖЬУ
И так, этот день настал. Ф ести

вальные колонны двинулись по 
длинному марш руту через весь 
город к стадиону Василя Левско- 
го. Его чаш а уж е переполнена 
людьми. Около ста тысяч делега
тов, гостей, зрителей и участников 
фестивальных представлений смог 
вместить стадион, а София — 
почти миллионный город. И она 
вышла на площ ади и бульвары, 
чтобы приветствовать цвет юнос
ти земли, молодых борцов за 
светлое будущ ее человечества.

П лощ адь народного собрчния, 
мост Орлов, аллеи парка Свобо
ды — всюду сотнн тысяч рук 
софийцев, поднятых вверх, гоемят 
приветствия и боевые лозунги 
борьбы: «Мир, друж ба, солидар
ность!», «Агрессоры, вон из Вьет
нама!», «Вьетнам победит!», «Ус
пеха в работе, другари!». «Единст
во! Единство! Единство!» —  в от
вет скандируют делегаты. И х 
осыпают цветами, обнимают, це
луют, поднимают на руки, несут. 
И так — до самого стадиона.

А на стадионе наступил торж е
ственный момент. Чисто-зеленое 
поле, окаймленное сплошным 
людским кольцом. Тихо. Н ад  три

бунами колыш утся флаги почти 
всех стран мира. Со стороны го
ры Витоша появляю тся три сам о
лета, они несут красные флаги и 
полотнище с девизом фестиваля: 
« За солидарность, мир и друж бу!». 
О ткры ваю тся ворота, и на поле 
вступает сводный военный оркестр 
в старинных малиновых гвардей
ских мундирах. И з долины вбли
зи Софии раздаю тся  девять зал 
пов артиллерийской батареи — 
салю т IX Всемирному форуму 
юности.

В заявлении нашей делегации 
отмечается: во всех фестивалях 
советская м олодеж ь являлась ак
тивной участницей, неизменно и 
стойко боролась за  идеалы мира 
и прогресса. И  IX фестиваль в 
этом смысле не будет д л я  нее ис
ключением.

П роходят колонны У ганды, 
У ругвая, Ф инляндии, Ц ейлона, 
Чехословакии. В субботу вечером 
состоялась теплая друж еская 
встреча чехословацкой н советской 
делегаций, которые заявили о сво
ей верности идеалам  социализма, 
о ж елании и стремлении крепить 
узы  братства молодежи и наро
дов наш их стран.

По традиции торж ественное ше
ствие зам ы кает сам ая многочис
ленная делегация страны — хо
зяйки фестиваля — Б олгарии. 
Звучит Ботевский марш Тпнад- 
ная трибуна превращ ается и ог
ромный национальный флаг Бол
гарии из тысяч зеленых, белых а 
красных ф лаж ков. Он как бы ко
лыш ется, перекаты вается волнами 
вдоль трибуны.

И вот на -стадион прибывает 
м отоэстафета с фестивальным jr-  
нем. От ш ахтерской лампы, м -  
ставленной из Хельсинки, заж и га
ю тся восемь факелов. Юноши с 
двух сторон бегут к южной три
буне, где возвы ш ается чаша фе
стивального огня.

П раво заж ечь огонь предостав
лено олимпийскому чемпион» по 
вольной борьбе Бояну Радезч и 
его ассистенткам — прославлен
ным болгарским гимнасткам V\a- 
рни Гиговой и Нешке Робев 1Й. 
Огонь фестиваля заж ж ен!

Б. ГУРНО В,
А. М У РЗИ Н ,

А. СИ М УРОВ.
(Спец. корр. «П равды »),

Г. София, 28 июля.



МЫ СТРОИМ ДОРОГУ 
НА БОГУЧАНСКУЮ ГЭС

РЕПОРТАЖ ИЗ СТУДЕНЧЕСКОГО  
СТРОИТЕЛЬНО ГО ОТРЯДА

1WT Ы —  Э ТО  Б О Л Ь Ш А Я  грув- 
^ • п а  учащ ихся Ангарского по- 

литехннкума, орган и зован н ая  в 
строительный комсомольский о т 
ряд. 6  июля вечером мы покину
ли Ангарск, а утром следую щ его 
дн я  прибыли на станцию  Бирю- 
синскую. Д ал ьш е наш  путь леж ал  
на север —  в таеж ны е дебри 
Красноярского  края.

В прош лом году мы уж е рабо
тали  на строительстве дороги Ре
ш е т  —  Богучаны , и потому 
встреча со знакомы ми местами 
бы ла радостной. Поселился отряд 
в  ж ивописном месте: вокруг соп

ки, покры ты е лесом , рядом  река 
^ у н а . В оздух напоен запахом  
xtftfiV и цветов.

Ж и 9 б ^  в п ал атк ах  по 15— 20 
человек. И р стр о и л и  своими р у ка
ми кухню, Л р ло в у ю . С идели мы 
на уроках, с л у й ^ л и  лекции, и ни
кто яе  знал , чт& П етя  Зай ц ев , 
Виктор Черемны х W В ладик М ос
ковских — отличны й строители. 
Мы их отм етили в первом  номере 
нашей стенгазеты  » T ae* iK u u .

С ейчас, разбивш ись на 4 б р и га 
ды, мы укрепляем  н асы пь шрлот- 
на ж елезной  дороги, идущ ей ва 
Богучаны . Отлично работаю т на

участке бригады  под  р уководст
вом В. Ж илки на , П. З ай ц ева ,
В. П рокопьева, П. Л ы сова. Одни 
н арезаю т дери, другие у кл ад ы в а
ю т его, третья готовят к у кладке 
бетонны е трубы  д л я  стока во л н . 
Р аб о та  идет споро, м еж д у  бри га
дам и  разверн улось  настоящ ее со
ревнование.

Д е л  впереди много. Н ад о  уло
ж и ть  более 10 ты сяч квадратн ы х 
м етров дерн а, укрепить насыпь, 
подготовить к сты ковке трубы. 
П ервы е дни реб ята  уставали , а 
сейчас у ж е втянулись. З азвен ели  
песлн у  костра, о р ган и зовался  
к р у ж о к  худож ественной  сам о д ея 
тельности. С коро д ум аем  вы сту
пить перед ж ителям и села Чуно- 
яры. Вечером р азго р аю тся  ж а р 

кие б атал и я  у  волейбольной сет
ки, а в п а л атк а х  идет со р евно ва
ние по ш ах м атам .

Г отовим ся торж ественно отм е
тить ден ь рож ден и я  наш их и м е
нинников. И х н аб ралось  более де
сяти  человек. П овара  готовят 
д л я  них торт, а м узы канты  — 
песни и музы кальны е п рои зведе
ния. А  наш  ком сорг П етя  З ай ц ев  
написал  именинникам лирическое 
посвящ ение.

Д евуш ки  не отстаю т от ребят 
пн в работе, ни в сам одеятельно
сти. К ром е того, они ещ е п р екр а
сно го то вят  обеды. Н аш и ф ото
граф ы  В олодя Хорош их, В алера 
Т арасов , С ереж а С ам уленков сд е
лали  немало снимков о нашей 
ж изни , т а к  что скоро организуем  
фотовитрину.

В рем я беж и т бы стро, х о тя  впе
чатление такое, что мы у ж е зд есь  
больш е года... К ак  н астоящ ие та 
еж ники, реб ята  отращ иваю т бо

роды. Д ел о  хозяйское — * Пред
почитаю  бриться.

Несколько/ слов о нашем маете* 
ре В ладим ире П авловиче Ш пыть- 
еве, работнике строительно-м он
таж н о го  поезда Ms 262. Вот чело
век! С к азал  — сделал . Он во 
всем нам помогает. В сегда веж 
лив, но требователен ,

Л1ного внимания н заб о ты  уде
л яе т  о тр яд у  наш  р у к о в о д и т е л ь -  
преп одаватель  техникум а С тани
сл ав  Э дм ундович Белецкий. Д ел о  
поставлено так , что все члены 
о тр яд а  зан яты  посильным трудом , 
находятся  на своих м естах.

По вечерам в ком андирской  
палате  идут ж ар ки е  споры о то й , 
как  сд елать  работу  более произ
водительной, а ж и зн ь ребяг в л а 
гере— интересной и увлекательн ой . 
Ведь ром антика —  она в тр у д е . 
А мы —  романтики. М ы строям  
дорогу  на Богучанскую  ГЭС.

М. П А Н К РА ТО В , 
ком андир о тр я д а , препода- 
ватель  техникума.

КОМСОМОЛЬСКИЙ 
ВЗНОС В ЭКОНОМИКУ

КАЖДАЯ комсомольская организация стремится сегодня проявить 
свой почин, внести свой трудовой вкад к юбилею комсомола. На заводе 
товаров народного потребления немало молодых, способных новаторов. О 
том, какой вклад комсомольцы вносят в экономику своего предприятия, 
рассказывает инженер бриза завода Инна Константинова.

шт
ВЛКСМ

В Ц Е Х Е  138 у ж е  внедрено 
рац п редлож ен и е  инж ене- 

ра-техн олога Л .  Осиповой 
«Ф ильтрация силикатного клея 
через латунную  сетку», позво
ливш ее улучш ить качество 
клея.

В цехе 139 медицинский н а
ш аты рны й спирт готовится по 
повой схеме, та к ж е  улучш ив
шей его качество. ,2>то п редло
ж ение оп ератора Т. П оддуб- 
ской. Внедряю тся п ред лож е
ния начальника установки 
Г. А бдулина «Упрощ ение схе
мы распределения п ара в об ъ 
екте», позволяю щ ее уменьш ить 
потери п ар а , и слесаря  А. Ва
сенева «Стенд д л я  отладки

заш ивочны х м аш ин». Т акое 
предлож ение улучш ит органи
зацию  тр у д а  слесаря-рем он т
ника.

Рац и о н ал и зато р ы  заводской  
лаборатории  раб отаю т н ад  но
выми м етодам и ан али за . П ос
тоянно п о д д ер ж и вая  связь  с 
отделом  технической инфор
мации, они заи м ствую т из ли
тературы  ценные новш ества, 
п ерерабаты ваю т их, п рим еня
ют к своим условиям  и внед
ряю т в производство.

Хорош о работаю т молоды е 
рац и онали заторы  ц еха 223. И з 
шести приняты х предлож епий 
одно еш е н аходится в р а зр а 
ботке, остальны е у ж е внедре-

Р аб о ч ая  биограф ия электросварщ ика управления Д альсталькон  
струкцни Л еон и да  Г авр и л о ва—это биограф ия строителя промы ш лен
ных о бъектов  А нгарского нефтехимического ком бината.

Н а строительстве п арка р езервуаров он п о казы вает  вы сокую  про
изводительность труда.

На снимке: Л . Гаврилов. Ф ото А. Х А М ЗИ Н А .

пы. Экономист этого цеха 
Л . С ам усь энергично в зя л ась  
за  обсчет экономического эф 
фекта. Д в а  предлож ен и я  н о ва
торов цеха дали  зав о д у  1860 
рублей экономии.

В комсомольско - м о л о деж 
ном цехе 224 н аход и тся  на 
внедрении пять р ац п ред лож е 
ний. Среди авторов— слесарь 
л екальщ ик М . Ш ары пов, еле 
сарь-н аладчи к Э. ГорельскиГ 
инж енер-механик В. П ан кра  
тов.

Больш ую  помощ ь молоды м 
рационализаторам  оказы вает 
конструкторская группа. Так, 
инж енер-конструктор В. В а
сильев —  соавтор дву х  пред
лож ений. Конструкторы  В. О р
лик, Т. С три ж ова , В. Ч ернова, 
Г. З ан и н а  помогаю т рац и она
л и заторам  вы полнить чертеж и, 
эскизы, копировать их д ля
пропаганды .

Н а наш ем заво д е  есть ещ е 
неусоверш енствованны е про

цессы п роизводства. П оэтому 
сф ера деятельности молоды х 
рац и онали заторов  обш ирна. В 
связи  с этим  хочется пож е
л ать  ком итету ком сомола на
шего заво д а  больш е уделять  
внимания работе ком сомоль
цев - рационализаторов , чтобы 
достойно встретить 50-летие 
Л енинского  ком сомола.

П оэтом у рассказ, начаты й  
сегодня о р ац и онали заторах  
наш его зав о д а , хотелось бы 
продолж ить. Х отелось бы уз
нать  о творчестве молоды х 
рац и онали заторов  н изобрета
телей на других предприятиях 
города. О  том, какое воздейст
вие на их творчество оказы 
ваю т ком итеты  ком сомола. Д у - 
м ается, что зд есь  слово за  ком* 
сомольскими во ж акам и , за  те
ми ком итетами ком сомвла, ко
торы е стали «катализаторам и»  
технического творчества моло
деж и.

П О О Б Щ Е Н И Е  ЦСУ об ито-
гах выполнения государст

венного плана развития народно
го хозяйства С С СР в первом по
лугодии 1968 года преж де всего 
примечательно тем, что, заверш ив
нынешнее ш естимесячное задание, производства; более высокими млн. пар кож аной  обуви, миллио- по погодным условиям годы. Э то дорог, вы полняю щ их 80 процея-
Советский Сою з выполнил пер- темпами двигались те отрасли, ны р ад и оап п аратов  и телевизо- —  результат  нового п оряд ка  пла- тов грузооборота всего ж елезпо-
вую половину пятнлетнего плана которые на современном этапе ров, дом аш них холодильников и ннрования заготовок  сельскохо- д орож ного транспорта, а такж е
на 1966— 1970 гг. Этот знам ена- играю т ведущ ую роль в техниче- стиральны х маш ин и др. С ледова- зяйственны х продуктов, усиления больш ое число предприятий связи ,
тельный рубеж  пройден успешно, ском прогрессе. Н априм ер, в пер- тельно, С С С Р выш ел на уровень экономического стим улирования торговли, бы тового обслуж ивания
В аж нейш ие зад ан и я  пятилетки по вом полугодии прн общ ем росте годового производства в 650 м лрд. результатов  тр у д а , увеличения и др.
росту промыш ленного произвол- продукции на 9 процентов элект- кнловатт-часов электроэнергии, поставок сельском у хозяйству Общ ее улучш ение экономиче- 
ства, грузооборота транспорта, роэнергетика д ал а  прирост в 10 свы ш е 300 млн. тонн нефти, поч- техники, м инеральны х удобрений, ского клим ата в стране повлекло
реальных доходов населения, процентов, химическая и нефте- тн 600 млн. тонн угля, 107 млн. Колхозы  и совхозы  организованно сущ ественное повыш ение ж изнен-
розничного товарооборота пере- химическая индустрия, маш нно- тонн стали, почти 200 тысяч ме- провели весенние полевые рабо- ного уровня населения. Числеи-
выполняю тся. строение и м еталлообработка —  таллореж ущ и х станков, 600 млн. ты. П лан  ярового сева перевы пол- ность рабочих и служ ащ и х вырос-

Так, зз первые два с половиной 12 процентов, производство при- пар кож аной  обувн и т. д. Эти иен. Теперь разверты вается  убор- ла на 2,8 млн. человек, или на
года пятилетки среднггодовой боров, средств автом атизации  и показатели  соответствую т за д а -  ка у р о ж ая . 3,5 процента, при отсутствии в
прирост промыш ленной продук- вы числительной техники —  15 нию на 1968 год. В колхозах  н совхозах  увеличи- стране безработицы . О бщ ее чис-
ции превышает 9 процентов про- процентов н т. д. О тм ечается более ровный ритм лось производство продуктов ж и- ло рабочих н служ ащ их в народ*
тив 8— 8.4 процента, намеченных Темпы выпуска потребитель- производства. П лан полугодия вотноводства. По сравнению  с ном хозяйстве С С С Р составило в
планом. Таким образом , в новой ских товаров , как и нам ечалось выполнили и перевыполнили все первым полугодием  прош лого го- среднем за  полугодие 83,7 милли-
пятилетке значительно ускорн- пятилетним планом , сблизились с общ есою зны е и сою зно-республи- да производство мяса вы росло на она человек,
лись темпы экономического роста; темпами выпуска продукции тя- канские промыш ленные миннстер- ’ 10 процентов, м олока —  на 6 про- К ак отм ечалось выше, за  мн-
устойчиво высокие темпы достиг- ж елон индустрии, а в текущ ем ства  и в целом промы ш ленность центов, яиц —  на 14 процентов, яувш ие два с половиной года ре-
нуты не только в тяж елой  ннду- году д а ж е  превосходят нх. Осо- всех сою зных советских респуб- П овы силась продуктивность ско- альны е доходы  трудящ ихся росли
стрни, но и в производстве това- бенно бы стро растет выпуск то- лик. У лучш ились техннко-эконо- та , в итоге значительно увеличи- быстрее, чем намечено пятилет-
ров ш ирокого потребления. варов, пользую щ ихся иаиболь- мические показатели  работы  пред- лись государственны е закупки , и ним планом. В первом полугодии

По сравнению  с первым полу- шнм спросом населения, в частно- приятнй. П роизводительность тру- полугодовой план этих закуп ок  осущ ествлены  меры по дальней-
годием прош лого года промыш- сти товаров длительного пользо- да в промыш ленности возросла по продуктам  ж ивотноводства на- ш ему улучш ению  м атериального
ленное производство выросло поч- вания. Наприм ер, в первом полу- против прош лого полугодия на много перевыполнен. полож ения советских гр аж д ан ,
ти на 9 процентов. Это позволипо годин прирост по товарам  куль- 5,7 процента, в строительстве —  Сущ ественны й подъем  хозяйст- Повыш ен минимум заработной
р еализовать  сверх полугодового турно-бытового назначения и хо- на 6 процентов. Перевы полнены  ва непосредственно связан  с эко- платы , увеличены тарифны е став-
плана почти на 4 м лрд. руб. про- зяйственного обихода достиг 14 планы  сниж ения себестоимости в комической реформой. К  концу ки ряду  категорий рабочих маш и-
дукцин, а всего сверх задан и я  процентов. промыш ленности н планы  прибы- первого полугодия по новой снс- ностроительных цехов во всех от-
за половину пятилетки — при- Значительно увеличился промы- л я  в целом по народному хозяй- тем е планирования и экономиче- раслях, увеличен минимум -ип ус-
мерно на 15 м лрд. руб. ш ленно-экономнческий потенциал сгву  н во  промы ш ленности. ского стимулирования р аб отало  бо- ка с 12 до 15 дней, повышены по*

Пройденный этап  отмечен в,зж- СС С Р. В первом полугодии про- Б олее  устойчивым стал  темп лее 13 ты сяч промы ш ленных пред- собия по болезни, улучш ено пен
ными качественными изменения- изведено: 313 млрд. кнловатт-ча- роста сельского хозяй ства , что приятнй, на долю  которых прихо- сионное обеспечение и др. К кон-
ми в экономике: улучш ились про- сов электроэнергии, 151 мли. тонн н аходи т свое подтверж дение в ли лась  половина всей промы ш лен- ну полугодия на пятидневную  ра-
порции м еж ду  отраслям и  хозяй- нефти, 296 млн. топн угля, почти непрерывном и сущ ественном ро- ной продукции и около 60 процен- бочую неделю  с двум я вы ходны -
ства и внутри отраслей; быстрее 53 млн. тонн стали, около 99 ты- сте сельскохозяйственного произ- тов прибыли. Н а новые условия ми дням и переведено около 55
повы ш ался технический уровень сяч м еталлореж ущ их станков, 297 водсгва д а ж е  в неблагоприятны е переведены  та к ж е  18 ж елезны х м иллионов рабочих и служащих

2 U Знамя коммунизма 1:1 30 И Ю Л Я  1968 года ппитппнтш ппнпип пппппп пнппи щ пш тнш пняш ш тш ш ппппттттш пппп

СТРАНА ПЕРЕШЛА ВАЖНЫЙ



КНИГА
НУЖНА
ВСЕГДА

такт  юных антарчан с 
работникам и детской 
библиотеки имени А. 
Г айдара.

В летний период у ра
ботников библиотеки 
особые заботы . Ведь 
нельзя ограничиваться 
только вы дачей на руки 
книги. Н адо  сплотить 
юных читателей в опре
деленный круж ок, при
влечь как  м ож но больш е 
детей к чтению. Учиты- 
вая  это обстоятельство, 

D  Р А З Г А Р Е  лето. Конечно, библиотека еж едневно в среду в
и  больш инство детей сейчас в читальном зал е  собирает малень-

л агер ях , на д ачах , в деревне. А кнх книголю бов, где они слуш аю т 
те, кто остался  в городе, прово- сказки , новеллы. Они очень лю бят
д я т  свой досуг на детских пло- гром кое чтение. Тут ж е  про-
ш ад к ах , в п арках , в зеленой зоне исходит непосредственное об-
А нгарска. суж дение услыш анного. Это для

Хорош о в летний теплый день маленьких, 
покуп аться  в речке, побродить в А ребята постарш е с удоволь- 
лесу , промчаться по беговой дс- ствием  участвую т в дискуссиях 
р о ж ке  стадиона. Н о приходит по произведениям . Интересный
час, и ребенок несколько устает разговор состоялся у выставки 
о т  игр. И тогда он находцт от- «Спорт —  сила, ловкость, нрасо- 
ды х в чтении книг. С колько увче- та!». М еж ду  прочим, подобные 
кательны х, полезных минут пода- вы ставки, стенды  в библиотеке 
рит ш кольнику интересная кннга! пользую тся популярностью . Вот 
О б  этом знаю т и дети, и взрос- их тем атика: «В ладим ир Ильич 
лы е. Вот почему так  тесен кон- Л енин —  паш  вож дь и учитель».

«С трана пионерия», «Д етям  мира
—  привет!».

Работники  библиотека имени 
А. Г ай д ар а—часты е гости на дет
ских площ адках , в кинотеатрах 
города. Т ак, в «Комсомольце» 
проведен утренник «Д ети мира». 
Он закончился показом  кинофиль
ма « Б ал л ад а  о красном галсту
ке». В др у ж б е с детской библио
текой и некоторые Ж Э К и, чапри- 
мер №  2 и 6. Н а  площ адках 
этих ж илищ но-эксплуатациопны х 
контор дегн всегда имеют свеж ие 
газеты , ж урналы , интересные кни
ги. Но зато  на многих других 
детских п лощ адках влияние биб
лиотеки еще очень слабо. И это 
не вина работников библиотеки. 
И х мало, и они не в состоянии 
охватить своей работой все пло
щ адки. Вот здесь-то и долж ны  
проявить себя руководители дет
ских площ адок. У библиотеки 
есть передвиж ной фонд, и его н а 
до  использовать. Кннга — первый 
помощ ник лю бого воспитателя. 
Об этом никогда не надо заб ы 
вать, и летний период в этом не 
исключение.

Т. Л Ю Т И К О В А , 
студентка ИГУ,

А БЕЗ ВОДЫ...
Д о р о гая  редакция! Н ач ин ая  с м ая , мы не име

ем возм ож ности  из своих кранов пить холодную  
воду. Ж ивем  как  в пустыне. Д ар о м , что А н гара— 
т а к а я  п олноводная  река. Ни помы ться, ни по
бриться невозм ож но.

Н еодн ократн о  мы обращ али сь в дом оуправле
ние, но проку м ало. П ридут о тту д а , посмотрят,

посочувствую т, а воды  как не было, так  и нет.
Иногда она, п равд а, течет. Но напор такой, 

что стакан  за  15 минут с трудом  наполняется.
Возмож но, есть какие-то технические причины 

в оправдание, но нам от этого не легче. Н адо, 
видимо, найтн способ, чтобы вода поступала ис
правно. П отому, как известно, без воды ж ить 
довольно неудобно.

А. РУСАКОВ, 
ж итель дом а №  10 кв ар тал а  34.

М ы у ж е  писали, что воздух, где 
расп о ло ж ен а м едсанчасть нефте
химического ком бината, особенно 
ее хирургический корпус, систем а
тически загр язн яется  расп олож ен 
ной рядом  котельной.

КТО
ПРИМЕТ

МЕРЫ?
Несколько месяцев н а за д  про

изош ла авария  — нз-за  неисправ
ности тросов труба обломилась. 
И весь дым теперь распределяет
ся по поверхности земли, за гр я з
няя  д о  предела воздух и терри
торию  района.

П одобное аварийное состояние 
котельной, естественно, требовало 
принятия срочных мер, так  как 
загрязненность воздуха превы ш а

ет все санитарны е нормы и ста 
вит под угрозу состояние зд оро
вья находящ ихся на лечении 
больных и обслуж иваю щ его пер
сонала. При подобном состоянии 
котельной эксплуатация ее вооб
ще недопустима.

Несмотря на это, неотлож ных 
мер по ликвидации аварии  не 
принято. Д елаю тся только беско 
нечные попытки к переводу ко
тельной на газовое отопление и к 
постройке новой трубы. Когда 
ж е, наконец, Ж К У  комбината 
примет все необходимые меры по 
ликвидации аварийного состоя
ния котельной?

Удивляет и странная позиция 
«сторонних наблю дателей» — ру- 
ководителей санитарной служ бы  
города (гл аввр ач  Д ж у м о к Н. Н.) 
н санитарной служ бы  медсанчас
ти (врач Бузю к В. В.).

П Е Ж Е М С К И И , Щ УКО, Б Е Л Ь - 
ЧЕ В , Г Р Е Б Е Н Щ И К О В  Г \ -  
Л Ю Т И Н , Ш М Ы КО В, врачи 
медсанчасти.

ЖЕРТВА 
РЕКЛАМЫ

ПИСЬМО 
С ПОСЛЕСЛОВИЕМ
«П роизводим  ремонт квартир»

—  так  начинается реклам а, кото
рую распространяет ремстройуча- 
сток, находящ ийся в пос. Бан- 
кальске по ул. Осипенко. И я ре
шил обратиться в этот стройучас
ток. П ора, дум аю , побелить к в а р 
тиру. 25 июня позвонил в это уч
реж дение. Тут ж е  пришел мастер, 
выписал квитанцию  на сумму 24 
рубля 97 копеек и пообещ ал, что 
белить будут первого или второ
го июля.

Ж дем  первого июля, второго 
ию ля — никто не идет. Звоню, 
м астер отвечает: « Р азве  у вас не

было побельщ ика? Ж д ите  третье
го или четвертого июля». Д ействи
тельно, на другой день приходит 
побельщ ик В ладим ир Н изовцев и 
приним ается за  работу. 4 июля 
он «закончил» побелку. Но мне 
показалось, что стены получаю тся 
полосаты ми. Н изовцев уверил 
меня: высохнет, будет хорош о.

Высохли стены, и что ж е? Н а 
них страш но смотреть: сплош 
ные полосы. Тут-то н началось. 
П ош ла ж ена на квартиру к по- 
бельш ику, просила исправить 
брак. П ообещ ал перебелить. По
дож д ал и  день, два, нет его. З в о 
ню в стройучасток. Н ачальник 
участка ответил, что он выяснит 
у м астера и сообщ ит мне по те
лефону (у меня на квартире те
леф о н ), и зап и сал  номер. Не д о ж 
давш ись выяснения, снова звоню. 
М астер был как раз на месте и 
ответил, что приедет и посмот
рит. П ри ехала , посмотрела и со
гласилась, что побелено очень 
плохо. П ообещ ала зав тр а  ж е  
прислать побельщ ика.

И вот давно прош ло «завтра» 
и «послезавтра», а воз и ныне 
там . Если я звоню  и попаду 
к начальнику, он всегда з а 
писывает адрес для выяснения. 
Если ж е на месте о каж ется  мас
тер —  один и тот ж е ответ: «А

РУБЕЖ
из 65 миллионов, п одлеж ащ их 
переводу.

С реднем есячная д ен еж н ая  з а 
работн ая  плата рабочих и слу
ж ащ и х  увеличилась по ср авн е
нию с т£.ч же полугодием про
ш лого года на 8 процентов я со 
стави ла  108 руб., а оплата труда 
колхозников увеличилась на 9 про
центов.

Д енеж ны е доходы  населения 
выросли по сравнению  с первым 
полугодием  1967 года на 10,4 про
цента.

Все это обеспечило высокую 
покупательскую  способность насе
ления и рост продаж и товаров. 
З а  полугодие розничный план то
варооборота перевыполнен н уве
личился на 9,3 процента.

В городе и на селе осущ ествля
лось  больш ое ж илищ ное строи
тельство. Выросли масш табы  бы
тового обслуж ивания. Д остигнуты  
новы е успехи в области развития 
просвещ ения, науки н культуры. 
Различны м и вилами обучения ох
вачено около 76 млн. человек, из 
них 49 млн. обучалось в общ еоб
разовательн ы х ш колах. В теку
щем году в народное хозяйство 
нап равляется  свы ш е 1,4 млн. С£е- 
циалистов, окончивш их высшие и 
средние специальны е ш колы. По 
сравнению  с прош лым годом вы
пуск из вузов и техникумов уье-

личился примерно на 130 тысяч 
человек.

Н а 1 июля 1968 года население 
СС СР составило около 238 мил
лионов человек.

Сообщ ение ЦСУ отм ечает и ряд  
недостатков в развитии отдель
ных отраслей хозяйства. Не все 
предприятия выполняли планы  по 
реализации  продукции и накопле
ниям, не полностью  ^п о л ь зу ю тся  
производственны е мощности. По 
предприятиям  ряд а  министерств и 
ведомств не полностью выполне
ны планы  внедрения в производ
ство новейш их достиж ений техни
ки. Р я д  министерств и ведомств 
слишком медленно вводит в дей
ствие новые производственные 
мощности.

Н есм отря на значительный рост 
товарооборота, спрос населения 
па некоторые товары  удовлетво
ряется ещ е не полностью.

Таким  образом , в хозяйстве 
С С С Р  имеются еще больш ие не
использованные резервы. В стра
не разверты вается  социалистиче
ское соревнование за  лучш ее ис
пользование этих резервов, бы ст
рейшее освоение проектных мощ 
ностей, достиж ение более высокой 
продуктивности труда. Экономи
ка С С СР находится на большом 
подъеме. Этому способствует вы
сокая  трудовая  активность наро
да. М ож но с уверенностью  ска
зать , что и вторая  половина пя
тилетнего плана будет такж е пе- 
ревыпо-ш ена.

М арк П О С ТО Л О В С К И И . 
ком м ентатор Агентства печа
ти Новости (А П Н ).

П О Ч Т А  Г А З Е Т Ы

ЗА ПОРЧУ ЗЕЛЕНИ— 
К ОТВЕТУ

Е ж егодно из городского 
бю дж ета расходуется крупная 
сумма денег на озеленение го
рода. К аж ды й гоп вы саж и ва
ются десятки тысяч деревьев, 
сотни тысяч корней кустарни
ка и цветов, засеиваю т газо 
ны. Н а эти работы  затр ачи ва
ется много сил. Тысячи добро
вольцев на субботниках и воск
ресниках помогаю т озеленению 
города.

Но, к сож алению , еще нема
ло у нас людей, которым без
различно, будет ли наш  город 
в зелени. Ведь как бывает? 
Пионеры из «зеленого патру
ля» останавливаю т граж дан ку :

— Тетенька, здесь посеяно! 
Н ельзя ходить.

А «тетенька», расталки вая
ребятиш ек, п родолж ает ш а
гать по газону.

И ребятиш кам  из патруля 
ничего не остается делать, как 
натягивать вокруг газонов бе
чевку с красными ф лаж кам и . 
А иначе газон погибнет, его 
затопчут.

Но если такая  ограда еше 
мож ет удерж ивать людей, то

против скрта она бессильна.
А коровы и козы, гуляю щ ие 

по ангарским газонам , не та 
кая  уж  больш ая редкость. Ад
м инистративная комиссия стро
го спраш ивает с граж дан , чей 
скот ходит без присмотра. З а  
лето этого года более сотни 
владельцев скота привлечено 
к административной ответст
венности. Только на послед
нем заседании административ
ной комиссии был ош трафован 
пастух П. Токарев, пасущий 
стад о  в поселке Байкальске. Он 
не вел учета поступивших в 
стадо коров, и они разб р ед а
лись по городу. О ш траф ована 
на 10 рублей граж дан ка Л . 
Круглова, коровы которой пас
лись в газоне 85-го квартала, 
ош траф ована на 10 рублей в 
Е. Сорокина я другие.

Мы стремимся к тому, что
бы наш город был городом- 
садом , но, чтобы добиться это
го, борьбу за  зеленый наояд 
надо вести, как говорили 
раньш е, всем миром.

А. М АЛЕЕВ, 

член административной ко
миссии горисполкома.

разве  побельщ ик не был? Ж д и те  
— будет».

Я уж е научился по телефону 
голос начальника и м астера у зн а
вать. И вот целый месяц началь
ник записы вает мой адрес, а м а
стер кормит меня «завтракам и».

Т ак мы и ж дем. Я брал  д ля  
этой цели административны й от
пуск на день, да  и ж ена порань
ше отпраш ивается с работы , да 
нет толку. Д етям  н аказы ваем , 
чтобы никуда из квартиры  не ухо
дили, когда нас нет дом а...

Л опнуло наш е терпение. С пра
ш ивается, почему такое бездуш 
ное отнош ение к лю дям?

П очему деньги берут ср азу  нее, 
не отрем онтировав кварти ру5 Я 
дум аю , что мастер долж ен "Ьри- 
н ять работу у побельщ ика, а па
том уж е и брать плату.

Г. П О П К О В , 

ж итель 178-го квартала .

ОТ Р Е Д А К Ц И И . М ы позвони
ли начальнику ремстройучастка 
М. С. К аневскому. Нет, он не 
удивился тому, что его подчинен
ные безобразно отнеслись к свое
му служ ебном у долгу  — сделали  
брак и никак не хотят его испра
влять. Он был удивлен другим  — 
почему это  обратились с ж алобой  
в редакцию , а не к нему лично. 
А то, что т. Попков звонил и 
ему, и м астеру, и не р аз — это  
не в счет.

А почему т. Попков вообщ е 
долж ен  был звонить и тем более 
приходить? Почему этого не сде
лал  сам . т. Каневский? Именно 
ему бы надо было прийти на 
квартиру к клиенту, извиниться 
за  своих бракоделов и немедлен
но принять меры к переделке не
годной работы . Д ум ается , ч т о э ю  
ещ е не поздно сделать-

ПЕРЕПИСКА

С ЧИТАТЕЛЕМ

Тов. Г. ТРИ Ф О Н О В У .

Вас интересует, почему карто
ф ель в некоторы х м агазинах оеа- 
лизуется по разной  цене. Мы по
просили начальника орса нефте
химического ком бината Н. Попо
ва ответить на этот вопрос.

Согласно приказу  И ркутского 
областного управления торговли 

№  265 от 27 августа 1964 года 
расф асованны й картоф ель чеали- 
зуется  на 1 коп. дорож е оээнич- 
ной цены за I кг, стоимость та
ры вклю чается дополнительно.

П оэтому стоимость кар то ф етя, 
расф асованного по три килограм
м а, н была равна 40 коп. за па
кет (из расчета 3 кг по 12 к о п , 
3 коп. —  н адбавка за  расф асов
ку, 1 коп. —  стоимость тары ).

Профессию ш тамповщ ицы  Н ад еж д а Бацю н освоила четыре 
год назад . Сейчас она одн а из лучш их работниц второго це
ха электром еханического заво д а .

На снимке: Н. Бацю н.
Ф ото И. АМ ОСОВА.

30 июля 1968 года о Знамя коммунизма ° 3



НА СЦЕНЕ—„ФИЛЬТР"
С вою  новую  программ у н а

родн ая  агитбригада «Ф ильтр» 
п одготовила к областному фе
стивалю  м олодеж и « Р о ж д ен 
ные бурей». П рем ьера состоя
лась  на сцене Д ворц а  культу
ры зав о д а  имени Куйбыш ева 
в И ркутске. Концертное обо
зрение агитбригады  «Мы с в а 

ми» получило высокую  оценку 
жю ри ф ести валя  и зрителей.

26 июля с концертной про
грам мой «Ф ильтра» впервые 
познаком ились ангарчане. В 
зал е  Д К  нефтехимиков долго 
не см олкали аплодисменты. 
Выступление «Ф ильтра» про
шло успешно.

Ф  ЕМ А Великой Отечест- 
венной войны. М имо нее, 

пож алуй, не прош ел ни один 
из современны х писателей. Это 
были произведения, написан
ные в те скорбны е, суровы е
годы  войны, и произведения, 
написанны е спустя десятилетия. 
В Великую О течественную  об
наруж ил весь мир преимущ е
ство советского человека, пре
имущ ество его душ евны х ка-

У нас много зам ечательны х 
тренеров, имена которых хоро
шо известны. Взять, к приме
ру, А натолия Яковлевича 
Л ам м а. К ропотливо, изо дня в 
день, из м есяца в месяц, гото
вит он ребят к больш ому спор
ту. И если сегодня среди л ег
коатлетов мы видим одну из 
сильнейш их пятиборэк облас
ти м олодую  Тоню Бицкую , так 
в этом заслуга  именно его —  
тренера А. Л ам м а. Н едавно 
болельщ ики аплодировали

городских соревнованиях во
лейболистов. И вот он предло
ж ил свои услуги спортклубу 
«Ерм ак». Взялн его с р ад о 
стью, правд а, не поинтересова
лись в «С партаке» , почему 
Клыпин отту д а  уш ел.

П оначалу все ш ло гладко —  
были тренировки, были побе
ды. Н о постепенно, освоив
шись. Клыпнн вернулся к то
му, чем кончил в « С п ар та
ке»: стал  пить. Пьяным
не стеснялся приходить д аж е

КОГДА РУКОВОДИТЕЛИ
„ Н Е  В К У Р С Е 11I I I

прыгуну Н иколаю  М аковцу, ус
тановивш ем у новый рекорд 
области в тройном пры ж ке. 
Н иколай  —  тож е воспитанник 
этого тренера.

И как обидно, что рядом  с 
таким и зам ечательны ми лю дь
ми ещ е встречаю тся тренеры, 
которы е не имеют ни м алей
шего права  носить это вы со
кое имя —  воспитателя н дру
га спортсменов.

В иркутском «Спартаке» ра
ботал  м олодой тренер Н ико
лай  Клыпин. В свое гр ем я  его 
ученики вы игры вали первые 
места на многих областны х и

на тренировки. И  не раз. А 
вскоре тренировки почти пре
кратились. А выпивки участи
лись.

Его уволили. И  что же? 
Клыпин сидит без работы ? 
Нет. Его, о казы вается , приняли 
с распростерты ми рукам и в 
спортклубе «А нгара». З в а л  
председатель клуба т. Туров, 
что Клыпин вы пивает, нб п р и *  
нял на работу. То лн пазло 
«надменному соседу», то ли на 
перевоспитание.

И здесь он начал  с  того, 
что набрал  в секцию волейбЬ- 
л а  ребят н девчат. Н у, а по

том , «это у ж е бы ло в конце 
м ая , тренер собрал  у детей  по 
ш есть рублей 50 копеек на тре
нировочные костю мы и обещ ал 
им, что они поедут в спортив
ный л агерь, который располо
ж ен на И ркутском  море».

Эти строки я  привел из
письма м атери Саш и Ч ернико
ва, тринадцатилвтнего ученика 
10-й ш колы. П осле сбора денег 
Клыпин стал  на тренировках 
появляться  все реж е, но все
ж е он не забы л собрать у  ре
бят медицинские справки , н а 
верное, д л я  то го , чтобы  у них 
не возникло сомнений в поезд
ке. П опутно пообещ ал провести 
родительское собрание, но
или п ам ять  ем у о тк азал а, 
нлн из-за загруж енности , но ни 
костю мов, ни тренировок, ни 
спортивного л агер я , ни роди
тельского собрания от него так  
н не дож дали сь . В итоге ро
дители опоздали  отправить 
ребят в пионерский лагерь, те
перь они на все лето остались 
в городе.

Когда ж е  мы Поинтересова
лись в спортклубе «Ангара», 
где находится Клыпин, то там  
оказали сь  «не в курсе дела».

В ряд  ли стоит говорить о 
том вреде, особенно д л я  дет
ского спорта, который наносят 
такие, с позволения сказать , 
тренеры, как Клыпин. Вот по
чему спортивному клубу «Ан
гара» из этой весьма непри
глядной истории надо сделать 
далеко нйущие выводы.

К. В А С И Л ЬЕ В .

А н гарски й  ф и л и а л  И р к у тск о го  п оли техн и ческого  и н сти тута  о б ъ я в л я ет  при* 
ем  сту д ен т о в  на дневн ое  и веч ер н ее  о тд ел ен и я  ка  1968—69 учебны й год .

Д Н Е В Н О Е  О Т Д Е Л Е Н И Е : м аш и н ы  и а п п а р а т ы  хи м и ч ески х  п р о и зво д ств ,
п р о м ы ш лен н ое  н г р а ж д а н с к о е  стр о и тел ьство , т е п л о га з о с н а б ж е н и е  и в е н т и л я 
ци я . в о д о сн аб ж ен и е  и к а н а л и за ц и я , х и м и ч еск ая  тех н ологи я п ер ер аб о тк и  н еф 
ти  и г а за , хи м и ч еск ая  тех н о л о ги я  п л асти ч ески х  м асс  и си н тети ч еско го  к ау ч у к а .

В Е Ч Е Р Н Е Е  О Т Д Е Л Е Н И Е : э л ек т р и ч еск и е  стан ц и и , м аш и н ы  и  а п п а р а т ы  хи 
м ическ и х  п р о и зво д ств , а в т о м а т и з а ц и я  и к о м п л ексн ая  м е х а н и з а ц и я  хи м и ко
техн о л о ги ч ески х  п р оцессов , х и м и ч еск ая  тех н о л о ги я  в я ж у щ и х  м атер и ал о в , 
тех н о л о ги я  основного  о р ган и ч еск о го  и н еф тех и м и ч еско го  с и н т еза , хи м и ч еск ая  
тех н о л о ги я  п л асти ч ески х  м асс  н си н тети ческого  к а у ч у к а , хи м и ч еск ая  техн о
л о ги я  п ер ер аб о тк и  неф ти и г а з а ,  п р ом ы ш лен н ое  и гр а ж д а н с к о е  с т р о и т ел ь 
ств о . э л ек т р о сн а б ж е н и е  про м ы ш л ен н ы х  п р ед п р и я ти й  и городов.

П р и ем  зая в л е н и й : на дн евн о е  о тд ел ен и е  п о  31 и ю л я , в сту п и тел ьн ы е э к з а 
м ены  с 1 по 20 авгу ст а : на веч ерн ее  о тд ел ен и е  по 20 а в гу ст а , в сту п и тел ьн ы е 
эк з а м е н ы  с 21 а в гу с т а . И н о го р о д н и е  сту д ен ты  об есп еч и в аю тся  о б щ еж и т и ем .

З а  с п р ав кам и  о б р а щ а т ь с я : у л . М о ско вск ая . 39. тел еф о н  2-20-66. П р и е м н а я  
ком и сси я р а б о т а е т  с  14 д о  19 ч асо в , в  суб б оту—с 10 д о  14 ч асо в . (626)

У чебны й к о м би н ат  А н гарского  н еф тех и м и ч еско го  к о м би н ата  п р о и зво д и т  
н аб о р  на курсы  о п ер ато р о в  с о б р а зо в а н и е м  9— 10 классов , м аш и н и стов  ком - 
прессоров. эл ек т р о гл зо св ар щ и к о в  и э л ек т р о м о н тер о в  с  о б р азо в ан и ем  не  ниж е 
7 к лассов . Н а курсы  п ри н и м аю тся т о л ьк о  м уж чи н ы , д о сти гш и е  18-летнего 
во з р а с та  С ти п ен д и я  52 р у б л я , срок  о б у ч ен и я  4—5 м есяц ев . О д и н о к и й  п р ед о 
с т а в л я е т с я  о б щ еж и т и е .

О б р а щ а т ь с я : А н гарск , у л . Г ероев  К р асн о д о н а , 12, у чебн ы й  к о м б и н а т .^ ^

П О СЕТ И ТЕ ВЫ СТАВКУ!
М осковская передвиж ная 

вы ставка произведений совет
ских худож ников (ж ивопись, 
скульптура, граф ика) о ткры ва
ется сегодня в городском  му
зее (квар тал  73, дом 4, рядом  
с кинотеатром  «П ионер»),

Д о  этого с произведениям и, 
представленны ми на передвиж 
ке, знакомились иркутяне, ж и 
тели р яд а  других городов 
страны.

КНИГА О 
ТВОРЧЕСТВЕ 
К.СИМОНОВА

. честв, преимущ ество наш его 
строя. Э то и послуж ило бога- 

I тым источником дл я  современ
ной литературы .

Одного из таких писателей, 
дл я  кого тем а войны стала  
главной, мы никогда не пере
станем  ценить, лю бить его про
изведения, его героев. Творче
ству  Симонова посвятили р а 
боты многие советские крити
ки, литературоведы . О дна из 
последних таких книг выш ла в 
издательстве «Н аука». Автор 
ее  С . Я. Ф радкина так  и н а 
зв а л а  свою  работу— «Творчест
во К онстантина Симонова».

Это новая встреча с инте
реснейш им писателем , с его 
творческой лаборатррией . Ав
тор знаком ит иас с Симоновым 
с того самого времени, когда 
он, ш естнадцатилетний ученик 
Ф ЗО , потом токарь на ав и а 
ционном заводе  в м еханиче
ском  цехе кинофабрики, начал

писать свои первые рассказы , 
свои первы е стихи. И , нако
нец, период творчества Симо
нова послевоенный.

—  Война никогда не бы вает 
достаточно далеко от нас. —  
Э то слова Сергея Л уконина из 
пьесы «П арень из наш его го
рода». С лова Сергея вы рази 
ли удивительно точно чувства 
сам ого  К онстантина Симонова. 
Автор книги проводит нас по 
всем годам  войны, когда С им о
нов, писатель, ж урн алист пи
сал  самы е лучш ие свои стихи, 
прозу.

Он писал о войне во всех 
ж ан рах  —  от очерка до  ро
манов. Симонов —  поэт, про
заи к , драм атург. Этому т с в я -  
щены в книге С. Я. Ф рад ки 
ной целые главы. И  вот, нако
нец, Симонов, каким его знаем  
сегодня, —  автор ром ана-эпо
пеи. Каким был путь к роману- 
эпопее? Что ж е  определило 
удачу «Ж ивы х и мертвых» и 
«С олдатам и не рож даю тся»? 
О б этом рассказы вает новая 
книга «Творчество К. Симоно
ва», о Симонове-первоогкры- 
вателе, о том Симонове, кото
рый идет первым в советской 
литературе по нехоженым тро
пам. 3 . Н ЕРА Д О ВСК А Я .

ОН ВЫ СТУ ПИ Т НА Ф Е С Т И В А Л Е

Т Е Л Е В И Д Е Н И Е

Л енинградский ансам бль «Д и к
силенд» уехал на IX ф естиваль 
м олодеж и и студентов в С о
фию.

Ш есть м узы кантов-лю бнтелей, 
выступавш их страстны ми пропа
гандистами д ж а за , за  д есять  лет 
сущ ествования ансам бля побы ва
ли во многих республиках Совет
ского Сою за, завоевали  премии 
на Всесоюзных ф естивалях д ж а зо 
вой музыки в М оскве, Л ен и н гра
де. Риге.

Р уководит ансамблем  30-летний

трубач и композитор, выпускник 
Л енинградского  механического ин
ститута В севолод К оролев. В Со
фии прозвучит одно из его сочи
нений —  композиции на русскую  
тему.

Н а снимке: ленинградский ан
сам бль «Д иксиленд» (слева на
право) Александр Усыкин, Борис 
Ерш ов, Э дуард  Л евин, Ю рий Ми
рошниченко, Всеволод Королез, 
Александр Скрыпник.

Ф ото О. П ороховникова.
Ф отохроника ТАСС.

К расн оярски й  м у зы к а л ь н о -д р ам а т и ч е с к и й  теат р

Г А С Т Р О Л И  О П Е Р Е Т Т Ы
В пом ещ ен и я Д в о р ц а  к у л ьту р ы  «С оврем ен ник»

Р е п е р ту а р  с 31 ию ля по II а в гу ст а  1968 года 
31 и ю ля — В. М У Р А Д Е Л И . М эри И в, м у з ы к а л ь н а я  ком еди я в 3-х

дей стви ях .
1. 6. 10 авгу ста  — И . К А Л Ь М А Н . Б а я д е р а ,  оп ер етт а  в  3-х д ей ств и ях .
2. 5 авгу ст а  — Л . Л Я Д О В А . П од  черной  м аской .
3. 4 авгу ста  (утро) — И . Д У Н А Е В С К И Й . С ы н кл о у н а , оп ер етт а  в 

3-х дей стви ях .
4 ’авгу ст а  — И . К А Л Ь М А Н . С и л ьв а , о п ер етт а  в 3-х д ей ств и ях .
7. 9 авгу ст а  — Д . М О Д У Н Ь О . Ч ерн ы й д р а к о н , оп ер етт а  в  3-х д е й 

ств и ях .
8 а в гу ст а  — И . К А Л Ь М А Н . П р и н ц есса  ц и р к а , оп ер етт а  в 3-х д ей ст

ви ях .
И авгу ст а  — П Р О Щ А Л Ь Н Ы Й  К О Н Ц Е Р Т , отр ы вк и  н з  оп еретт . 
Н а ч а л о  сп ектакл ей : д нем  —в 12 часов , веч ером —в  19 ч а с . 30 м ин. 
Н а ч а л о  прощ альн ого  к о н ц ер та—в 18 ч асо в  и в 21 ч а с . (635)

30 и ю л я , В Т О Р Н И К  И З В Е Щ Е Н И Е
19.00 — Т ел ев и зи о н н ая  п ан о р а м а . 3 |  и ю л я  в  | 7  часов в зал е  за -
^ о п Т л ^ т й  фЛи° ьм“  И03ДН0’ - 1,ауч* седаний горисполкома состоится 
19.30 — Ж у р н а л  « С тр о и тел ь* . пленум ГК ВЛ КС М . Я вка всех
20.00 — С п е к т а к л ь  Ч ел я б и н ск о го  тсат* членов пленума обязательна, 
р а  оперы  и б а л е т а . П о  о кончании  —
С тел етай п н о й  л ен ты  ТАСС.

Р едактор  В. П. К У ЗЬ М И Н .

А Н Г А Р С К И Й  Ц Е М Е Н Т Н Ы Й  ЗА В О Д  — р азн о р аб о ч и х  (м у ж ч и н  и жен* 
щ и н ), с л есар ей  по  К И П . слесар ей  по  р ем он ту  техн ологи ч еского  оборудова*  
ння 5—&_>7 р а зр я д о в  (оп лата  от  140 д о  185 р у б л е й ). О ди н оки е  обесп ечи в аю тся 
о б щ еж и т и ем .

О б р а щ а т ь с я  в отдел  к адр о в  ц ем ен тн ого  з а в о д а .  Т елеф он  7-33-33 (п роезд  
Т рам ваем  Nt 1 д о  конечной о стан о в к и ). (634)

А нгарский  у ч асто к  С й бэн ергорем он т при ТЭЦ -1 д л я  р ем о н та  >отлов, 
г ен ер ато р о в  и д в и га т е л ей  — слесар ей  1. 2. 3 р а зр я д о в , э л ектр о сл есар ей  н о б 
м отч и ков  (о п л ата  о т  106 д о  220 рублей)

О б р а щ а т ь с я  к в а р та л  80. дом  1, Ж К О  ТЭЦ -1, о тл ел  к ад р о в , еж ед н евн о  
С 8-30 до  II часов . (617)

НА РА БО ТУ  П Р И ГЛ А Ш А Ю Т:

Т ел ь м и н ск ая  ш в ей н ая  ф а б р и к а  и м е
ли В оровского  У сольского  р ай о н а  — 
ш в ей -м отори сток , учени ц  ш вей-м ото- 
р исток  в в о зр асте  от  17 л е т  и стар ш е  
(р аб о та  о д н о с м е н н а я ) .

О б р а щ а т ь с я : пос. Т ельм а  У сольско- 
го р а й о н а .ш в ей н а я  ф а б р и к а  им ени 
В оровского , о тд ел  к ад р о в . (533)

Ангарский хлебоком бинат —  
уборш иц, рабочих (ж енш ин) в це
хи, электрика, газоэлектросвар- 
щ ика.

О бращ аться в отдел  кадров, те
лефон 2-29-01. (629)

А н гарское  у п р ав л ен и е  Д а л ь с т а л ь к о н -  
стр у к ц н и —м аш и н и стку  (о к л а д  72 р у б 
л я ) ,  м ех ан и к а  по о б оруд ован и ю .

О б р а щ а т ь с я : пос. М айск . у л и ц а  Г а с 
те л л о , дом  4, о тд ел  к ад р о в . (614)

А нгарская типография №  1 — 
резчика бумаги.

О бращ аться: ул. М ира, 18, теле
фон 2-31-97.

СМ У-14 треста  М еж го р св язь ст р о й  — 
авт о кр ан о вщ и ко в , ш оф еров, тр а к т о р и 
стов . к у зн ец а , ав т о с л е с ар я , сл е с а р я -  
м ед н и к а . ш ту кату р о в-п л о тн и к о в  (на 
врем ен ную  р а б о т у ) . г а зо э л е к тр о с в а р -  
(ЦП ков. ,

О б р а щ а ть с я : пос. К и р о в а , СМ У-14. 
тел еф о н  56-10, д о б .' 37. (458)

А нгарские теп л о в ы е сети  — ел е е а -  
рей -сан техн и ков , г& зо эл ектр о свар щ и ка . 

О б р ащ ать ся : у л и ц а  С и б и р ск ая , 19-а, 
о тд ел  к адр о в . (647)

И н ж ен ер а  О ТК  (о к л а д  140 р у б л ей ), 
ш оф еров на гр у зо в ы е  м аш и н ы  (о к л а д  
110 р у б л ей ), ав т о сл есар ей  с  п о в р ем ен 
ной о п латой  т р у д а .

О б р а щ а ть с я  по  тел еф о н ам : 84-24 или 
84-22. (646)

КИНО
«М И Р» — Ф ан том ас  п роти в С кот

л а н д -Я р д а  (дети  д о  16 л е т  не д о 
п у ск аю тся ). 10. J2, 14, 16. 18. 20.22.

«П О Б Е Д А » — Три д н я  В и ктора  
Ч еш ш ш е в а . ю , 12, 14, 16. 18, 20.22.

К Л У Б  «К О М С О М О Л Е Ц * — Пря
м а я  л и н и я . 19, 21.

«А Н ГА РА * — П оединок  в го р ах .
17-30. 19. 20-30.

К Л У Б  пос. К И Р О В А  — М астер- 
палач (д ети  До 16 л е т  не  д о п у с к а 
ю т ся). 19. 21.

Д К  « Э Н Е Р Г Е Т И К *  —  Аннушка. 
15, 17, 19. 21.

«К О М С О М О Л Е Ц * -  Операппя  
« К обр а*. 10. 11-40, 13-20, 15, 16-40,
18-20. 20. 21-40.

« О К Т Я Б Р Ь »  — В олш ебн ая лам па  
А л ад ди н а . 10. Бич б о ж н й . 11-40, 
13-20. 15. 16-40, 18-20, 20. 21-40.

«Ю Н О С Т Ь* — з а л  «Л уч* —С осе
ди . 10, 12, 14. 16, 18. 20, 22. З а л  
«В осход* — Ф ан т о м ас  (детн  д о  16 
л е т  не д о п у с к а ю тс я ) . П е р в а я  сер и я  
— И . 15-10, 19. В то р ая  сер и я  — 
13, 17, 19.

« П И О Н Е Р *  — О собое мнение. 
10, 11-40, 12-20, 15, 16^0, 18-20, 20, 
21-40.

З А В О Д  Nt 5 У П П  — б ето н щ и ко в  (м у ж ч и н  и  ж ен щ и н ), в а гр а н щ и к о в , во 
д и тел ей  эл ек т р о те л е ж к и , т о к ар ей  4—6 р а зр я д о в , слесар ей  по з аго т о в к е  д е т а -  
л ей  в ар м ату р н ы й  цех , ум ею щ и х  р а б о т а т ь  с  бен зо р езо м , съ ем щ и к о в  в цех  
м и н в аты  (ж е н щ и н ), э л ек т р и к о в  и  эл ек т р о сл есар ей  5—6  р а зр я д о в ,  э л ек т р о св а р 
щ и ков  3—4 р а э р я д о в . га зо э л е к тр о с в а р щ и к о в  4—5 р а зр я д о в , сл есар ей  по р е 
м онту  к ран ового  о б о р у д о в ан и я . О ди н оки м  п р ед о став л яется  о б щ еж и т и е .

О б р а щ а т ь с я : пос. Ю го-В осточны й, з а в о д  >& 5 У П П , о тд ел  к а д р о в . (637)

Найдены м уж ские часы в м агазине
Л  2.

О бращ аться по ад р есу : 75-19-10.

Утерянное удостоверение Л  517677 на 
ими Рудова Николая Александровича, 
вы данное в 1968 году школой Ж 36, 
считать недействительны м. (620)

Телефоны редакини: редактор —• 2-42-37, вам. редактора, отделы  партийной ж изни, культуры  —  2-21-37, 
ответственный секретарь н общ ественная приемная —  9-45-90, отдел  промыш ленности —  2-45-83, отдел  писем, информации и телетайп н ая— 

9-45-92, бухгалтерия, отдел  объявлений —  9-45-9!, выпускаю щ ий в корректоры  в типографии —  2-20-68.

Н Е  07688 А нгаром  типография № 1 областного управления по печати З а к а з  2846. Тираж  29 200


